
Inflationssiffrorna för livsmedel är fortsatt höga, trots ett i övrigt sjunkande
inflationstryck. Matpriserna spås fortsätta att öka, men inte lika mycket som det senaste
året. Effekter av pandemin, stigande energipriser, krig, klimateffekter och en svag krona
är de främsta orsakerna till att det är allt dyrare att köpa mat i dag, enligt
Livsmedelsföretagens chefsekonom Carl Eckerdal. “Den senaste tiden har klimat och
växelkursen haft störst påverkan på svenska livsmedelspriser men det är svårt att hålla
sär de olika faktorerna”, säger Carl Eckerdal, som inte ser några tendenser till att
livsmedelspriserna kommer att sjunka inom den närmsta tiden. En förhoppning är att
priserna stabiliseras till sommaren 2024. Trenderna kring högre kostnader för livsmedel
gäller inte bara i Sverige utan i hela Europa.  

Studie om utsläppsrätter för jordbrukssektorn 
En ny studie av det nederländska miljökonsultföretaget Trinomics , som har beställts av   
EU-kommissionen, undersöker sätt att prissätta växthusgasutsläpp från
jordbruksverksamhet för jordbruks- och livsmedelsprodukter och hur detta kan bidra till
att ge jordbrukare och andra markägare ekonomiska incitament för. 
Enligt EU-kommissionen ger studien första insikter om möjliga prissättnings- och
kolodlingsåtgärder i värdekedjan för jordbruks- och livsmedelsprodukter om hur
jordbruket och LULUCF-sektorerna ytterligare kan minska utsläppen av växthusgaser
och bidra till EU:s långsiktiga mål om netto-nollutsläpp av växthusgaser till 2050.
Rapporten utgör, tillsammans med andra förslag till åtgärder, underlag för EU-
kommissionens meddelande om ett EU-klimatmål för 2040 som väntas under första
kvartalet 2024. Se rapporten från Trinomics här.  

Överenskommelse om omställning från fossila bränslen på COP28, men inget om
jordbrukssektorn 
Den 13 december avslutades FN:s klimatmöte COP28 i Dubai. Ett historiskt avtal togs
fram där deltagarna åtar sig att ställa om från fossila bränslen och det globala
samfundet ska nu stärka arbetet för att minska utsläppen. Överenskommelsen innebär
också att medlemsstaterna åtar sig att arbeta för att öka klimatanpassningsförmågan
och ställa om finansiella flöden samt att nya nationella planer (så kallade NDC:s,
Nationally Determined Contributions) kommer att tas fram. En ny fond för att bistå
utvecklingsländer i klimathantering kommer startas. 
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https://www.dn.se/ekonomi/har-ar-matvarorna-som-okat-mest-i-pris-i-ar/
https://trinomics.eu/
https://climate.ec.europa.eu/news-your-voice/news/looking-how-mitigate-emissions-agriculture-2023-11-13_en
https://climate.ec.europa.eu/news-your-voice/news/looking-how-mitigate-emissions-agriculture-2023-11-13_en
https://www.regeringen.se/pressmeddelanden/2023/12/historisk-overenskommelse-pa-cop28/
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Ny klimathandlingsplan presenterad  
Regeringens klimathandlingsplan presenterades av av statsminister Ulf Kristersson (M),

klimat- och näringsminister Romina Pourmokhtari (L), energi-och näringsminister Ebba

Busch (KD) och Sverigedemokraternas klimat- och miljöpolitiska talesperson Martin

Kinnunen den 21 december. Parterna står samlade bakom att Sverige ska nå sitt

långsiktiga klimatmål om nettonollutsläpp av växthusgaser senast 2045 och uppfylla sina

åtaganden inom EU. Nyckeln för att uppnå detta är enligt Tidöpartierna att fasa ut fossila

bränslen, bygga ut kärnkraften och elnätet samt elektrifiera fordonssektorn.

Klimathandlingsplanen innehåller över ett 50-tal förslag för att minska utsläppen. I

förslagen ingår bland annat att Sverige ska införa EU:s nya system för handel med

utsläppsrätter, ETS 2, år 2027. Systemet ska implementeras brett och inkludera samtliga

sektorer. Förslag för att kompensera hushåll och företag ska också tas fram. Det framgår

också att en statlig utredning kommer att tillsättas för att analysera och ge underlag om

och i så fall vilka styrmedel som kan utformas för att Sveriges åtaganden i EU nås på ett

kostnadseffektivt och samhällsekonomiskt effektivt sätt Handlingsplanen lyfter även fram

att klimatstöd för jordbruket ska ses över så att det bidrar bättre till minskade utsläpp

inom sektorn. 

Granskning av Fair Finance Guide om investeringar i köttindustrin 
En ny hållbarhetsrapport granskar svenska banker och pensionsfonder. Samtliga

undersökta aktörer investerar i globala köttjättar, något som Fair Finance Guide (med stöd

från Sveriges Konsumenter) kritiserar. Läs mer i inslaget i Dagens Nyheter. 

Ny vice ordförande i Växtbaserat Sverige 
Vi välkomnar Sara Paulsson från Orkla Foods Sverige som kliver in som vår nya vice

ordförande! ”Jag ser mycket fram emot uppdraget. Produktion och tillagning av

växtbaserad mat är en framtidsbransch för Sverige och är också en av nycklarna till att vi

ska lyckas öka självförsörjningen i Sverige, samtidigt som vi minskar våra klimatutsläpp”,

säger nya vice ordförande Sara Paulsson. 
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https://www.regeringen.se/contentassets/990c26a040184c46acc66f89af34437f/regeringens-klimathandlingsplan--hela-vagen-till-nettonoll-skr-20232459.pdf
https://www.dn.se/ekonomi/rapport-bankernas-investeringar-gar-till-dalig-djurhallning-och-skogsskovling/


Pågående och kommande remisser och samråd 
“EU Framework for Sustainable Food Systems” Kommissionens lagstiftningsförslag är

aviserat till tredje kvartalet 2023. SFS-lagen finns dock inte med i KOM:s senaste

dagordning (preliminära datum för förslag som ska antas fram till den 29 november)

och inte heller i arbetsprogrammet för 2024. Stor sannolikhet att Kommissionen inte

kommer presentera något förslag innan EP-valet.  

FIC: Enligt de senaste uppdateringarna arbetar kommissionen fortfarande med

konsekvensbedömningen. FIC:en finns inte med i kommissionens senaste dagordning

(preliminära datum för förslag som skall antas av kommissionen fram till den 29

november) eller i arbetsprogrammet 2024. Det är stor sannolikhet att kommissionen

inte kommer att offentliggöra den innan slutet av sin mandatperiod. 

Green Claims - Omröstningar om direktivet om miljöpåståenden i ENVI- och IMCO-

utskotten är preliminärt planerade till den 14–15 februari 2024, följt av en omröstning

i plenum i mars. 

Common Organisation of Markets Regulation. Tidsfristen för att lämna synpunkter på

den nya versionen av FR:s dekret om TRIS löper ut den 24 november. 

Offentlig upphandling och nationella kostråd. Kommissionens lagstiftningsförslag

skulle kommit i oktober 2023, tidsplan osäker. EU:s proteinstrategi väntas presenteras

Q1 2024. 

Skolmjölksstödet - Ärendet finns inte med på kommissionens senaste dagordning

(preliminära datum för förslag som ska antas av kommissionen fram till den 29

november) och inte heller i arbetsprogrammet för 2024. Stor sannolikhet att

kommissionen inte kommer att offentliggöra innan slutet av sin mandatperiod.  
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Växtbaserat Sverige 
önskar er en 

God Jul & Gott Nytt År! 


